
 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 

- Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

- Visto il D.R. n. 1496 del 08.04.2024 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a.2023/24; 

- Visti i DD. RR. n 2687 del 28.06.2024, n. 2975 del 10.07.2024 e n. 3197 del 24.07.2024 con 

i quali sono state emanate le graduatorie definitive dei candidati ai citati percorsi 

relativamente alla scuola dell’infanzia, alla scuola secondaria di primo grado e alla scuola 

secondaria di secondo grado; 

- Visti gli avvisi del 17.07.2024, del 23.07.2024 e del 01.08.2024 con i quali, constatata la 

mancata copertura dei posti messi a bando negli ordini di scuola sopra citati all’esito delle 

rispettive procedure selettive, sono stati aperti i termini per la presentazione di richieste da 

parte di candidati collocatisi in posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri Atenei; 

- Considerato che sono pervenute meno richieste rispetto ai posti residui sicché le istanze dei 

candidati collocatisi in posizione non utile nelle graduatorie di merito di altri Atenei sono 

state tutte accolte, ferma restando la necessità di accertare l’effettivo possesso dei requisiti di 

partecipazione e di ammissione; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 

Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni 

a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto 

Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune 

tipologie di atti;  

- Fatta riserva di eventuali integrazioni; 

- Tutto ciò premesso; 

 

                     DECRETA 

 

 Art.1 - Per i motivi di cui in premessa, le graduatorie definitive dei candidati ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità per l’a.a. 2023/24 relativamente alla scuola secondaria di primo grado e 

secondaria di secondo grado sono integrate ai sensi dell’art. 4 comma 5 del D.M. n. 92/2019 dai 

seguenti candidati: 

 

 

 

 

 

Università Catania Prot. n. 0309292 del 16/09/2024 - [UOR: TFA - Classif. III/7]

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/09/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
309292

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3793

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  7



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

                                                   

                                                       Scuola dell’Infanzia 

 

  
 

COGNOME NOME 

1 Di Costa  Grazia 

 

 

 

Scuola secondaria di I grado  

 
 

COGNOME NOME 

1 Adernò Jachline 

2 Alfieri Rocca 

3 Alonge  Luigi 

4 Arpidone Maurizio 

5 Belluardo Giuliana 

6 Bombaci Carmelo 

7 Cacciatore Pierre 

8 Cammarata Carmelo 

9 Castronovo Rossella 

10 Castronovo Viviana 

11 Catalanotto Chiara 

12 Cicirello Simona 

13 Cortese Maria Grazia 

14 De Caro Chiara 

15 Di Puma Gina 

16 Di Raimondo Letizia 

17 Doglio Oscar 

18 D'orsi Manuela 

19 Fallico Tiziana 

20 Ferrante Stefania 

21 Ferraro Cristina 

22 Garro Stefania 

23 Giaquinta Emanuela 

24 Giarracca Valentina 

25 Giunta Mario 

26 Iannò Sabrina 

27 La Rocca Giovanni 

28 Latina Azzurra 

29 Licitra Claudia 

30 Lo Chiano Fabiola 

31 Lo Mascolo Luisa 

32 Malgioglio Giuliana 

33 Mannone Francesca 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

34 Marchione Carlo 

35 Minio Simona 

36 Mulè Rosa Maria 

37 Paino Martina 

38 Patania Sebastiana 

39 Pirrera Aurora Maria  

40 Platania Dino 

41 Puleio Irene Nerina 

42 Randazzo Nicolò 

43 Rocchetta Serena 

44 Roccuzzo Ivana 

45 Russo Federica 

46 Ruta Giuseppina 

47 Saieva Diega 

48 Saitta  Stefania 

49 Sammartino Girolamo 

50 Sarta Marzia 

51 Scerra  Graziella 

52 Schembari Antonio 

53 Seminara Marisa 

54  Sinacori Danilo 

55 Sparatore Marisa 

56 Triolo Liliana Florina 

57 Valenti Federico Vincenzo 

58 Vella Valerio 

59 Vella  Rosaria 

60 Zambito Laura 

61 Zingale Morena 

 

                                      

                                           Scuola secondaria di II grado 

 

1 Accardo Manuela 

2 Agozzino Alessandra 

3 Aiello Elvira Lucrezia Carmen 

4 Aleo Nicolò 

5 Alessi Laura 

6 Amorosi Andrea 

7 Angileri Roberta 

8 Arancio Concettina 

9 Arena Giammarco 

10 Arrigo Domenico 

11 Asaro Vita 

12 Bacchi Giuseppe 

13 Ballirò Serena 

14 Barresi  Ilenia  

15 Battiato Manuel 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

16 Battiato Chiara 

17 Belfiore  Davide Orazio 

18 Biondo Concetta 

19 Biondo Marilisa 

20 Botta Fabrizio 

21 Brian Marco Andrea 

22 Bruno  Francesco 

23 Buggea Andrea 

24 Calcò Mario 

25 Cammarata Maria 

26 Cammilleri Angela 

27 Campanaro Anna 

28 Campisi Simona 

29 Cancilleri Mariana Maria 

30 Candido Remigio 

31 Cani Tanina Emmanuela 

32 Cannizzaro Marcello 

33 Capizzi Chiara 

34 Cardile Luana 

35 Carollo Rosa 

36 Caruso Valeria 

37 Castiglione Salvatore 

38 Catalano Alessia 

39 Ciccia Luigi 

40 Cicero Salvatore 

41 Coffa Maria Rita 

42 Coniglio Roberta 

43 Corrao  Veronica 

44 Costa Ilaria 

45 Costantino Roberto 

46  D’Angelo Antonino 

47 De Bonis Daniela 

48 Di Maggio Manuela 

49 Di Martino Giuseppa 

50 Di Nolfo Libertino 

51 Di Nolfo Rosaria 

52 Di Raimondo Tiziana 

53 Di Vincenzo Giuseppa 

54 Ferracane Valerio 

55 Ferracini Lucia 

56 Ferro Cristina Lucilla 

57 Fraita Agata  

58 Frasca Alessio 

59 Gangitano Rossella 

60 Genna  Alessio Maria 

61 Genna  Emanuele 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

62 Giarratana Milena 

63 Giunta Alessandro 

64 Grasso Simona 

65 Grech Ivana 

66 Gulino Sonia 

67 Ilardi Adriana Maria 

68 La Franca Giovanni 

69 La Spada Francesco 

70 Leone Graziella 

71 Letterato Giuseppa 

72 Libasci Rosalinda 

73 Licata Caruso Anna 

74 Licciardello Vera 

75 Limina Alessia 

76 Lo Verme Sonia 

77 Longo Antonio Salvatore 

78 Macaluso Denise 

79 Madonia Salvatore 

80 Mantione Angela  

81 Marchica Federico 

82 Martorana Davide 

83 Mattia Stefania 

84 Maurizi Davide 

85 Messina  Lea 

86 Messina  Nicolo 

87 Migliore Carmen 

88 Milotic Marijana 

89 Monachino Rita 

90 Montante  Crocetta Donatella 

91 Montaperto Giuseppe 

92 Montaperto Stefano 

93 Munna Silvia 

94 Navarria Antonina 

95 Nicolosi Maria Cristina 

96 Pace Antonella 

97 Paino Martina 

98 Panarello Gianpiero 

99 Patti Margherita 

100 Patti Sebastiano 

101 Pingo Rosalba 

102 Platania Irene Grazia 

103 Ponzio Venera Maria 

104 Portannese Martina 

105 Provenzano Carlotta 

106 Puleri  Angelo 

107 Puzzo Lucia 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

108 Puzzo Maria Concetta 

109 Raimondi Silvia 

110 Rigatuso Maria Concetta 

111 Rizzo Antonino 

112 Rizzo Caterina Anna Maria 

113 Rizzo Ludovica 

114 Rossitto Lucia 

115 Ruggeri Giovanna 

116 Russo Francesca 

117 Saele Tiziana Laura 

118 Saieva Diega 

119 Salamone Alessia 

120 Salemi Claudia 

121 Sangrigoli Marco 

122 Santangelo  Concetta 

123 Santanoceto Marilisa 

124 Sanza' Ivano 

125 Saraniti Angelica 

126 Sarta Marzia 

127 Schifano Rosalinda 

128 Sciacca Anna Maria 

129 Scirocco Rosamaria 

130 Serrano' Arturo 

131 Settepani Benedetta 

132 Sgroi Floriana 

133 Sgroi  Francesca Maria Paola 

134 Simone Claudia 

135 Sinacori Danilo 

136 Sinatra Nunzia Anna 

137 Spano' Elisa 

138 Spataro Francesca 

139 Stuto Elisabetta 

140 Sutera Sardo Carmela 

141 Termini Flavio 

142 Tinaglia Claudia 

143 Tola Roseella 

144 Tresca Antonino 

145 Tumbarello Antonina 

146 Turco Ester Giovanna 

147 Valerio Giorgia 

148 Vegna Valentina 

149 Vella Angela Chiara 

150 Ventura  Marco 

151 Vetrano Maria 

152 Villareale Diego Andrea 

153 Vinci Davide 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

154 Visalli Valeria 

155 Viscardo  Margherita 

156 Volpe Salvatore 

 

 

Art. 2 - I candidati di cui all’art. 1 dovranno immatricolarsi ed iscriversi dalla data di 

pubblicazione del presente decreto sino al 24.09.2024 ore 12.00 con le seguenti modalità:  

• collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 

•         eseguire la registrazione al sito (per i candidati che non hanno mai effettuato la   

        registrazione nel portale studenti) ed effettuare il login accedendo esclusivamente   

        con le proprie credenziali (codice fiscale e Password); 

• entrati nella home page personale, cliccare sulla voce “Corsi di specializzazione 

attività di sostegno” e di seguito “Domanda di Immatricolazione”; 

• seguire le indicazioni per l’immatricolazione. 

 

Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le modalità 

che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 

conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 

“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 

 

Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di € 1.700,00, 

da pagare entro il 24.09.2024 ore 12.00. Il versamento della suddetta tassa potrà essere effettuato 

attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su “pagamenti da 

effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga ora”), scegliendo tra 

gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o debito o prepagata sui principali 

circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, CartaSi, etc); 

oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso i 

prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali da questi 

messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal e Lottomatica 

ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo sportello fisico, ecc). 

L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite pagoPA® è disponibile alla 

pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter effettuare il pagamento occorre 

utilizzare il Numero Avviso di Pagamento oppure il QR Code o i Codici a Barre, 

presenti sulla stampa dell'avviso di pagamento; 

oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come al punto 

precedente;  

oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di pagamento 

aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

• accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 

• selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 

• inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 

A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 

pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 

ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 

Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

I vincitori che non ottemperino alle condizioni di cui sopra saranno considerati rinunciatari. 

https://www.unict.it/elencopsp
https://secure.pmpay.it/pmPortal/noregSearch.do?codCompany=CRE14


 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

 

 

Coloro i quali fossero stati ammessi a più ordini di scuola sono tenuti ad optare per uno solo di essi 

dandone immediata comunicazione per posta elettronica all’indirizzo tfa@unict.it, allegando 

fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 

 

Art. 3 - Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità di cui 

all’art. 2 del presente decreto entro i seguenti termini: 

• la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2024; 

• la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2025. 

 

Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività o che vengano esclusi per qualsivoglia motivazione. 

 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 

informazione. 

 

        Catania, ____________      

 
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

 (Prof. Alberto Fichera) 

 

 

 

 

 

mailto:tfa@unict.it
http://www.unict.it/
Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/09/2024


		2024-09-13T16:53:15+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




